2

АДМИНИСТРАЦИИ
ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от 29 октября 2020г                      №  57
Об утверждении порядка по представлению информации о бюджете Плотниковского сельского поселения и отчета об исполнении бюджета в доступной для граждан форме
В целях обеспечения прозрачности (открытости) бюджета Плотниковского сельского поселения и в соответствии с Методическими рекомендациями по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме, утвержденных приказом Министерства Финансов РФ от 22.09.2015 №145н, администрация Плотниковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1.Утвердить прилагаемый Порядок по представлению бюджета Плотниковского сельского поселения и отчета об исполнении бюджета в доступной для граждан форм
 2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по вопросам экономики и финансам администрации Плотниковского сельского поселения Н.Н.Манушкину.
 3.Настоящее постановление вступает в силу после обнародования и распространяет свое действие с 01 января 2020 года.
Глава Плотниковского
сельского поселения                                                                  С.В.Кибальников
                                                                         УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Плотниковского сельского поселения
     от 29.10.2020г  № 57
ПОРЯДОК
по представлению бюджета Плотниковского сельского поселения и отчета об исполнении бюджета в доступной для граждан форме
1. Настоящий Порядок по представлению бюджета Плотниковского сельского поселения и отчета об исполнении бюджета в доступной для граждан форме (далее  – Порядок) определяет порядок составления и размещения информации, содержащей основные положения бюджета (решения о бюджете, решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год) Плотниковского сельского поселения в понятной для широкого круга граждан (заинтересованных пользователей) форме (далее-бюджет для граждан).
2. Ответственным по составлению и размещению бюджета для граждан Плотниковского сельского поселения является ведущий специалист по бюджетному планированию администрации Плотниковского сельского поселения (далее - ответственный специалист).
3. Бюджет для граждан разрабатывается для ознакомления граждан (заинтересованных пользователей) с задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, основными условиями формирования и исполнения бюджета, источниками доходов бюджета, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований, а также вовлечения граждан в обсуждение бюджетных решений.
4. Состав и структура бюджета для граждан разрабатывается ответственным специалистом в соответствии с Методическими рекомендациями по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме, утвержденные приказом Министерства Финансов РФ от 22.09.2015 №145н (далее-Методические рекомендации).
Бюджет для граждан составляется ответственным специалистом на основе следующих документов:
- проекта решения о  бюджете сельского поселения. Бюджет для граждан может уточняться в соответствии с внесением изменений в решение о бюджете;
- проекта решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год;
-иной информации, предоставляемой структурными подразделениями администрации Плотниковского сельского поселения  по запросу ответственного специалиста.
5. Бюджет для граждан состоит из следующих разделов:
    - Вводная часть
    - Общие характеристики доходов и расходов бюджета.
    - Доходы бюджета.
    - Расходы бюджета.
    - Дополнительная информация (при необходимости).
            5.1. В раздел «Вводная часть» рекомендуется включать:
    - определение понятий: бюджет, доходы бюджета  и иные необходимые термины в доступной для граждан форме;
    - основные экономические показатели развития экономики сельского поселения в соответствии с прогнозом социально-экономического развития сельского поселения в динамике (фактические значения в отчетном году, плановые значения в текущем году, прогноз на очередной год и плановый период).
5.2. В раздел «Общие характеристики доходов и расходов бюджета» рекомендуется включать:
    - основные характеристики бюджета (общий объем доходов, расходов)
    - основные направления бюджетной политики.
           5.3. В раздел «Доходы бюджета» рекомендуется включать:
  -информацию о доходах бюджета сельского поселения по видам доходов, предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации в динамике предыдущих периодов;
   -информацию об объеме и структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета;
          5.4. В раздел «Расходы бюджета» рекомендуется включать:
 -информацию о расходах сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджета или в разрезе муниципальных программ, с указанием непрограммных расходов;
 -информацию о расходах бюджета в разрезе муниципальных программ рекомендуется сопровождать данными о достигнутых и планируемых показателях в увязке с объемами бюджетных расходов, направленных на достижение показателей данных программ. Данные приводятся в динамике предыдущего финансового года, текущего финансового года и планового периода указанного в приложении муниципальных программ «Ресурсное обеспечение».
        6. В целях обеспечения доступности информации бюджет для граждан составляется ежегодно в виде электронной брошюры, с использованием современных технологий визуализации данных.
        7. Бюджет для граждан, формируется ответственным специалистом одновременно с внесением проекта решения о бюджете  администрацией Плотниковского сельского поселения на рассмотрение в Совет депутатов Плотниковского сельского поселения (далее – Совет депутатов). Размещается в течении 10 дней с момента утверждения решения о бюджете Плотниковского сельского поселения.
       8. Бюджет для граждан, формируется ответственным специалистом одновременно с внесением проекта решения об исполнении бюджета за отчетный финансовый год администрацией Плотниковского сельского поселения на рассмотрение Совету депутатов. Размещается в течение 10 дней с момента утверждения решения об исполнении бюджета Плотниковского сельского поселения.
       9. Бюджет для граждан размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Плотниковского сельского поселения во вкладке «Открытый бюджет».